
 

Comune di Remanzacco 

Provincia di Udine 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 30-11-2020 

 

ORIGINALE 

N. 28 

Reg. delib. 

DELIBERAZIONE 

DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO APPROVAZIONE  CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA 

DEL SERVIZIO SEGRETERIA CON IL COMUNE DI CIVIDALE DEL 

FRIULI 

 

L’anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 20:00, nella sede comunale, 

previa notifica degli avvisi di convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Pubblica 

così composto: 

 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

BRIZ DANIELA Presente in 

videoconferenza 

 SALA FRANCO Presente in 

videoconferenza 

ANGELI DARIO Presente in 

videoconferenza 

 GRANZON LINO Presente in 

videoconferenza 

BLASIGH KARIN Presente in 

videoconferenza 

 NOACCO GIANLUCA Presente in 

videoconferenza 

MEI SIMONE Presente in 

videoconferenza 

 GALLIUSSI DAMIANO Presente in 

videoconferenza 

ROUSSEL MARIO Presente in 

videoconferenza 

 BOSCO SARA Presente in 

videoconferenza 

ABRAMO GABRIELLA Presente in 

videoconferenza 

 POIANA MORENO Presente in 

videoconferenza 

VISCARDI FABRIZIA Presente in 

videoconferenza 

 BOZ DANTE Presente in 

videoconferenza 

OLIMPI IDA MARIA Presente in 

videoconferenza 

 MUSELLA CIRO Presente in 

videoconferenza 

ORSETTIGH FABIO Presente in 

videoconferenza 

   

    

Presenti   17 Assenti    0 
Assessori esterni: 

BONETTI LEOPOLDO Presente in 

videoconferenza 

DURI' ANNARITA Presente in 

videoconferenza 

BEVILACQUA 

GIORGIO 

Presente in 

videoconferenza 

MASETTI GIANLUCA Presente in 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 30-11-2020 

videoconferenza 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 

SEGRETARIO  DONATI DEBORA. 
 

BRIZ DANIELA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento iscritto all’ordine del 

giorno di cui all’oggetto sul quale sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 c. 1 del Testo 

Unico degli Enti Locali del 18.08.2000 n. 267. 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 30-11-2020 

 

OGGETTO APPROVAZIONE  CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA 

DEL SERVIZIO SEGRETERIA CON IL COMUNE DI CIVIDALE DEL 

FRIULI 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che l’art. 30 del D.Lgs. 267/2000 prevede che i comuni, al fine di svolgere in modo 

coordinato funzioni e servizi determinati, possano stipulare tra loro apposita convenzione; 

 

CHE l’art. 98, c. 3, del D.Lgs. 267/2000 prevede espressamente la possibilità per i comuni di 

stipulare convenzioni per l’ufficio di Segreteria Comunale comunicandone l’avvenuta costituzione 

alla sezione Regionale dell’Agenzia per la gestione dell’Albo dei Segretari comunali; 

 

DATO ATTO che i Sindaci dei comuni di Remanzacco e Manzano con atto sottoscritto in data 

02.10.2019 hanno sottoscritto fino al 30.09.2024 l’accordo relativo alla gestione associata 

dell’ufficio di segreteria con capo convenzione il comune di Remanzacco, come da deliberazioni 

consiliari, esecutive ai sensi di legge, degli stessi comuni; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale di Remanzacco n. 26 del 27 luglio 2020, 

esecutiva, con la quale si è deciso di procedere alla risoluzione consensuale della convenzione 

citata; 

 

RILEVATO che sono intercorse delle intese con il comune di Cividale del Friuli, che come il 

comune di Remanzacco fa parte dell’Unione Intercomunale del Natisone, al fine di stipulare una 

nuova convenzione per lo svolgimento del servizio di segreteria comunale tra i due enti per il 

perseguimento di concrete economie nei rispettivi bilanci comunali e perché lo svolgimento da 

parte di un unico Segretario comunale del servizio presso due enti diversi, con differenti dotazioni 

organiche, costituisce una costante opera di raffronto e scambio reciproco di esperienze e processi 

organizzativi di lavoro con degli indiscutibili vantaggi ed economie gestionali; 

 

RITENUTO che una ottimizzazione delle risorse umane presenti presso due distinti Enti locali, con 

specifiche ed opportune specializzazioni dei diversi settori istituzionali, evitando duplicazioni di 

processi organizzativi, costituisce la migliore risposta alle esigenze, sempre più avvertite da parte 

dell’utenza, di semplificazione, efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa e che, allo stato 

attuale, è possibile realizzare tale processo anche mediante la gestione del servizio di Segreteria da 

parte di un unico Segretario; 

 

VISTO lo schema di convenzione per lo svolgimento in forma associata delle funzioni di Segreteria 

tra i comuni di Cividale del Friuli e Remanzacco, che allegata alla presente ne forma parte 

integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO di approvarlo; 

 

VISTO il DPR 23 giugno 1972 n. 749; 

 

VISTO il DPR 4 dicembre 1997 n. 465; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 30-11-2020 

 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta pertanto la propria competenza; 

 

 

PROPONE 

 

1. DI FARE integralmente proprie le premesse di cui alla presente deliberazione, e sulla base 

delle stesse di approvare l’allegata bozza di convenzione che, allegata alla presente, ne forma 

parte integrante e sostanziale (all. A), per la gestione in forma associata delle funzioni di 

Segreteria comunale fra i Comuni di Cividale del Friuli e Remanzacco; 

 

2. DI DARE ATTO che la presente convenzione esplicherà i suoi effetti a far data dal 01 gennaio 

2021, o se successiva, dalla data di adozione dei provvedimenti di presa d’atto della costituenda 

convenzione da parte dell’ex Agenzia dei Segretari comunali e provinciali – Prefettura e fino al 

30.09.2024; 

 

3. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 1, c. 19, della L.R. n. 21/2003. 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 30-11-2020 

ALLEGATO A) 

 

COMUNE DI CIVIDALE DEL FRIULI                                         COMUNE DI 

REMANZACCO 

 

PROVINCIA DI UDINE 

 

SCHEMA 

CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI 

SEGRETERIA COMUNALE TRA I COMUNI DI CIVIDALE DEL FRIULI E 

REMANZACCO. 

L’anno duemilaventi  (2020), il giorno ………… (….) del mese di ………….., in Cividale del 

Friuli presso l’Ufficio di Segreteria Comunale sono presenti i Signori: 

 

1) BERNARDI DANIELA, nata a …… e residente in……… Cividale del Friuli, Sindaco legale 

rappresentante del Comune di Cividale del Friuli, nel cui nome e per conto del quale agisce, ove è 

domiciliato per la carica in Corso Paolino d'Aquileia n. 2 - 33043 Cividale del Friuli (UD); 

 

 

2) BRIZ DANIELA, nata a Udine il 10.10.1963, residente in Remanzacco, Sindaco legale 

rappresentante del Comune di Remanzacco, nel cui nome e per conto del quale agisce, ove è 

domiciliato per la carica in P.za P. Diacono, 16 - C.F. 80006810305; 

P R E M E S S O 

  Che l’art. 30, c. 1, del D.Lgs. n. 267 dd. 18.08.2000, prevede, che i Comuni, al fine di svolgere in 

modo coordinato funzioni e servizi determinati, possano stipulare tra loro apposita convenzione; 

 Che l’art. 98, c. 3, prevede espressamente la possibilità per i comuni di stipulare convenzioni per 

l’Ufficio di Segretario Comunale comunicandone l’avvenuta costituzione alla Sezione Regionale 

dell’ex Agenzia; 

che con deliberazione n. … del …………….. 2020 del Consiglio Comunale di Cividale del Friuli e 

con deliberazione n. …. del …………….. 2020 del Consiglio Comunale di Remanzacco i due 

Enti hanno determinato di gestire in forma associata le funzioni di Segreteria comunale facendo 

ricorso all’istituto della convenzione. 

 

CIÒ PREMESSO 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 30-11-2020 

si addiviene alla stipula del seguente atto convenzionale ai sensi di legge e nel rispetto delle 

deliberazioni del Ministero dell’Interno – ex Agenzia  Autonoma per la gestione dell’Albo dei 

Segretari comunali e provinciali - Prefettura. 

ARTICOLO 1 

I Comuni di Cividale del Friuli e Remanzacco si convenzionano per gestire il Servizio di Segreteria 

con un unico Segretario Comunale, al fine di garantire ai due Enti la migliore efficienza al minor 

costo, nello spirito indicato dalla legge. 

Ai Segretari convenzionati spetta la retribuzione mensile aggiuntiva pari ad un quarto dello 

stipendio in godimento ai sensi del vigente C.C.N.L. oltre al rimborso delle spese di viaggio 

effettivamente sostenute per recarsi dall’uno all’altro dei Comuni. 

La convenzione tiene conto delle norme di legge in materia e delle apposite linee di indirizzo 

elaborate dal Ministero dell’Interno – ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari 

comunali e provinciali – Prefettura. 

ARTICOLO 2 

Il Segretario Comunale, considerata la struttura organizzativa dei due enti, svolgerà le proprie 

funzioni articolando la propria prestazione lavorativa, nel rispetto del vigente C.C.N.L. nel seguente 

modo: 

- per 2/3 nel comune di Cividale del Friuli; 

- per 1/3 nel comune di Remanzacco ed in tale proporzione saranno suddivisi gli oneri tra i due 

Enti. 

 

ARTICOLO 3 

Nell’ambito della ripartizione di cui all’art. 2 il Segretario Comunale ha l’obbligo di prestare 

servizio e garantire le funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 in entrambi i Comuni, con 

orari e modalità che saranno determinati previe opportune intese tra le due Amministrazioni 

interessate sentito il Segretario Comunale. E’ comunque sempre possibile che, a fronte di particolari 

esigenze d’ufficio di uno dei due Enti convenzionati, il Segretario Comunale svolga la propria 

attività lavorativa secondo un’articolazione diversa rispetto a quella sopra indicata o fuori sede.  

In ogni caso l’eventuale deroga dovrà essere preventivamente comunicata al Comune interessato e 

andrà a incidere conseguentemente sul riparto delle spese, in assenza di opportuni interventi 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 30-11-2020 

compensativi. 

 

ARTICOLO 4 

Al Segretario Comunale in Convenzione spettano i compensi stabiliti dal D.P.R. 465/1997 e 

dall’art.45 del C.C.N.L. dei Segretari comunali e provinciali vigente nonché quelli che verranno 

stabiliti da altre norme che eventualmente entreranno in vigore durante la vigenza della presente 

convenzione. 

 

 

ARTICOLO 5 

Il Comune di Cividale del Friuli costituisce il Comune Capofila della presente Convenzione. 

Al Sindaco del Comune Capofila compete la nomina e la revoca del segretario comunale, con 

l’osservanza delle disposizioni vigenti in materia. 

Il Comune Capofila provvederà all’erogazione delle intere competenze economiche spettanti al 

Segretario Comunale e al recupero, con cadenza semestrale, delle spese a carico del Comune di 

Remanzacco nella proporzione indicata all’art.2 della presente convenzione. 

I compensi diversi dalla normale retribuzione (indennità di risultato e diritti di segreteria) saranno 

determinati e liquidati direttamente da ciascun Comune interessato, secondo la normativa vigente. 

 

ARTICOLO 6 

Il Segretario in Convenzione ha la sua sede presso il Comune di Cividale del Friuli ed è in questa 

sede che dovranno essere, allo stesso, comunicati tutti gli atti che lo riguardano.  

Ogni atto o provvedimento che riguardi il Segretario sarà trasmesso tempestivamente per 

conoscenza al Sindaco del Comune di Remanzacco. 

ARTICOLO 7 

Qualora il Comune capofila individui il vicesegretario, avente i requisiti per la sostituzione del 

Segretario Comunale, lo stesso - autorizzato dall'ex Agenzia Autonoma per la Gestione dell'Albo 

dei Segretari Comunali e Provinciali Regionale - sostituirà il Segretario della convenzione in caso di 

vacanza, assenza e impedimento, garantendo il servizio in entrambi i Comuni. 

Gli eventuali oneri, derivanti dalla sostituzione a mezzo del vicesegretario, saranno ripartiti tra i due 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 30-11-2020 

Comuni secondo la disciplina di cui all'art. 2 che precede. 

 

ARTICOLO 8 

Entro il mese di dicembre di ogni anno, ove necessario, i Sindaci dei due Comuni si incontreranno 

per verificare i risultati e l’efficienza del Servizio svolto in Convenzione e per proporre eventuali 

modifiche allo stesso. 

 

ARTICOLO 9 

La presente Convenzione entrerà in vigore dalla data di adozione del provvedimento di competenza 

dell’ex Agenzia dei Segretari comunali e provinciali FVG di presa d’atto della costituenda 

convenzione, data entro la quale la presente Convenzione verrà sottoscritta dai rappresentanti dei 

Comuni partecipanti. 

La presente convenzione ha validità fino al 30.09.2024, salvo rinnovo espresso a norma delle 

disposizioni vigenti. 

ARTICOLO 10 

I due Enti possono stabilire in qualunque momento, di comune accordo, la risoluzione del contratto 

convenzionale, prima della naturale scadenza, con preavviso al Segretario Comunale e all’Agenzia, 

di almeno due mesi, previa apposita deliberazione dei consigli comunali di entrambi gli enti.  

Si può prescindere dal rispetto di tale termine ove vi sia l’accordo congiunto delle due 

Amministrazioni Comunali e del Segretario. 

Le parti danno atto, inoltre, che nel corso della durata della convenzione uno dei due Comuni possa 

recedere dalla medesima. Il recesso dovrà essere deliberato dal consiglio comunale del Comune 

interessato e comunicato all’altro Comune con anticipo di due mesi di tempo.  

 

ARTICOLO 11 

Per quanto non espressamente previsto nella presente Convenzione, si opera rinvio alle norme 

statali vigenti e ad ogni altro provvedimento regolante la materia. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Sindaco del Comune di    Il Sindaco del Comune di 

         Cividale del Friuli              Remanzacco 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 30-11-2020 

       



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 30-11-2020 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTA la proposta di deliberazione a fianco riportata; 

 

VISTI i pareri espressi sulla suddetta proposta, ai sensi del Tuel del 18.08.2000 n.267; 

 

UDITA l’illustrazione introduttiva del Sindaco, di cui all’allegato supporto multimediale che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

UDITE le dichiarazioni di voto del Consigliere Noacco che preannuncia il voto contrario, del 

consigliere Galliussi che preannuncia il voto contrario e del consigliere Angeli che preannuncia il 

voto favorevole di cui all’allegato supporto multimediale che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

CON n. 11 voti favorevoli, n. 6 contrari (Consiglieri Noacco, Bosco, Poiana, Boz, Musella e 

Galliussi), espressi per alzata di mano; 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

DI APPROVARE la proposta di cui a fianco, che si intende integralmente richiamata. 

 

Successivamente, su proposta del Sindaco, il Consiglio Comunale, con n. 11 voti favorevoli e n. 6 

astenuti (Consiglieri: Noacco, Bosco, Poiana, Boz, Musella e Galliussi) espressi per alzata di mano, 

delibera di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.1, comma 

19, della L.R.21/2003. 

 

 

 

 

 

 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 

previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 30-11-2020 

 

OGGETTO APPROVAZIONE  CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA 

DEL SERVIZIO SEGRETERIA CON IL COMUNE DI CIVIDALE DEL 

FRIULI 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO 

 BRIZ DANIELA  DONATI DEBORA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


